Ofício SDE/TUR  nº 18/2024 Botucatu, 02 de setembro de 2024.

Ilmos Senhores

Marcelo Sleiman, Palhinha e Alessandra Lucchesi
Vereadores da Câmara de Botucatu

Assunto: Ascensão de MIT à Instância Turística

Roberta Leme Sogayar, Secretária Municipal Adjunta de assuntos de turismo, vem, perante

vossa senhoria, em resposta ao Requerimento nº 448/2024, aprovado na Sessão Ordinária de

19/08/2024, de vossa autoria, através do qual solicita “informar sobre o andamento do processo

para que Botucatu se torne estância turística, citando quais indicadores foram atingidos e quais

ainda faltam para conquistarmos tal título.” , dizer o que segue:

Prezados vereadores, todos os dados possíveis para que a nossa cidade obtenha

pontuação foram devidamente inseridos no sistema de ranqueamento dentro do prazo delimitado

pela secretaria estadual de turismo. Porém, a mesma entidade ainda não nos informou quando

teremos as pontuações divulgadas. De antemão, posso adiantar que não atendemos a alguns dos

requisitos solicitados, tais como, em relação à presença de quilombolas ou reservas indígenas,

eventos voltados ao público LGBTQIA+ e acessibilidade plena nos equipamentos de alimentação e

hospedagem.

Nesta última semana do mês de agosto, a SETUR apresentou um novo dossiê para o

cálculo de eventos e atrativos de excepcional valor turístico. Para suprir tal demanda, já estamos

montando uma força tarefa voltada à apresentar o maior número de eventos e pontos turísticos

possíveis de acordo com os critérios estabelecidos. Ressalto que os indicadores do ranqueamento

devem ser utilizados na gestão e governança municipal, aliando as forças integradoras desse

sistema, tais como Sindicato de Bares, Hotéis e Restaurantes, Associação Comercial, Sindicato do

Comércio, Associação dos Empresários de Turismo da Cuesta, SEBRAE, SENAC, PMB, Câmara,

COMUTUR e todas a entidades que tenham correlação direta e indireta com o turismo.

Encontro-me à disposição, em caso de maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

____________________
Roberta Leme Sogayar

Secretária Adjunta de Turismo

Rua Benjamin Constant, 161 - Vila Jaú 3811-1492 | 3811-1508

(Antiga Estação Ferroviária) turismo@botucatu.sp.gov.br

Botucatu-SP | CEP 18.600-011 www.botucatu.sp.gov.br